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Anotace

Bakalářská práce se věnuje v prvních dvou kapitolách popisu práškového

kovového 3D tisku, konkrétně technologie DMLS (Direct Metal Laser Sintering). Třetí

kapitola se zabývá materiály dostupnými pro výrobu technologií DMLS, jejich popisem a

výrobou. V následující čtvrté kapitole je rozebrána problematika nastavitelných parametrů

tisku a jejich vlivu na kvalitu. Pátá kapitola rozebírá a charakterizuje vady tisku typické

pro díly vyrobené metodou DMLS. Šestá kapitola pojednává o třech metodách následné

kontroly vhodných pro aditivně vyrobené díly. Na šestou kapitolu navazuje kapitola sedmá

věnovaná monitorování vad tisku v reálném čase v prostoru tiskárny s hlavním zaměřením

na optický monitorovací systém QM Meltpool 3D. V závěrečné osmé kapitole je rozebrána

práce s nasnímanými daty ze systému QM Meltpool 3D a jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: Aditivní technologie, kovový 3D tisk, DMLS, kontrola kvality,

monitorování tisku v reálném čase, optické monitorovací systémy, QM Meltpool 3D

Annotation

This bachelor thesis contains description of powder bed fusion with a main focus

on the DMLS (Direct Metal Laser Sintering) method in the first two chapters. The third

chapter depicts materials used for DMLS production and their characterization. In the

following fourth chapter the issue of various process parameters influence on print quality

is discussed. The fifth chapter defines and characterizes defects known to be typical for

parts manufactured by the DMLS method. The sixth chapter portrays three methods of

traditional quality control suitable for additively manufactured parts. The sixth chapter is

followed by the seventh chapter which is designated to in-situ real time monitoring

methods, specifically to the QM Meltpool 3D optical monitoring method. In the final

eighth chapter a work with dataset acquired by QM Melpool 3D is described and the

results of this research are discussed.

Key words: Additive manufactuirng, powder bed fusion, DMLS, quality control, in-situ

real time monitoring, optical monitoring systems, QM Meltpool 3D
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Úvod

Kovový 3D tisk a aditivní výroba obecně jsou v porovnání s tradičními

subtraktivními metodami výroby stále relativně nové technologie. Aditivní technologie, jak

je známe dnes, se poprvé objevily v 80. letech 20. století. Od této doby aditivní technologie

nacházely a stále nacházejí největší uplatnění v rychlé prototypové výrobě. Postupem času

a s kontinuálně probíhajícím vývojem se aditivní technologie stávají více použitelnými i

v sériové výrobě. Současný stav aditivních technologií ovšem stále není kompletně

odladěný a v případě sériové výroby je zařazení následné kontroly nutností. Některé

přednosti aditivních technologií, jako například bezprecedentní svoboda ve tvorbě

složitých tvarů a struktur, mohou být ovšem v případě tradičních metod následné kontroly

překážkou. Proto se nabízí využít faktu, že díly vyráběné aditivně vznikají vrstvu po vrstvě

a snímat celý proces tisku. Monitorovací systémy, které snímají celý proces tisku

v reálném čase z prostoru tiskárny se již dnes využívají a každý větší výrobce práškových

kovových 3D tiskáren nabízí své vlastní řešení.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřená na práškové technologie kovového 3D

tisku, konkrétně na technologii Direct Metal Laser Sintering (DMLS). Práce obsahuje

popis technologie DMLS a její využití. Věnuje se vlivu procesních parametrů, vlastností

kovového prášku a technologičnosti konstrukce na kvalitu tisku. Obsahuje přehled a

charakteristiku vad typických pro díly vyrobené metodou DMLS. V neposlední řadě

pojednává o možnostech kontroly se zaměřením především na optické monitorovací

systémy, které monitorují tisk v reálném čase a jsou součástí tiskárny.

Cílem této práce je vytvořit ucelený soupis vlivů, které se přímo promítají do

kvality tisknutého dílu a ucelený soupis vad typických pro díly vyrobené metodou DMLS.

Dále je cílem práce rešerše současného stavu optických monitorovacích systémů tavné

lázně od předních výrobců práškových kovových tiskáren se zaměřením na systém QM

Meltpool 3D od firmy Concept Laser. Praktická část má za cíl zhodnotit práci s daty

nasnímanými systémem QM Meltpool 3D a s jejich pomocí provést analýzu zkoumaného

dílu.
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1. Kovové aditivní technologie

Direct Metal Laser Sintering neboli DMLS je jednou z metod kovového 3D tisku.

Je založená na principu spékání nanesené vrstvy prášku pomocí výkonného laseru (powder

bed fusion). Do této skupiny lze dále zařadit např.:

● Selective Laser Sintering (SLS)

● Selective Laser Melting (SLM)

● LaserCUSING

● Laser Powder Bed Fusion (LPBF)

● Electron Beam Melting (EBM)

Finální výrobek vzniká spékáním kovového prášku. Hlavním rozdílem výše

zmíněných technologií je použitý zdroj tepla, laserový paprsek v případě DMLS, SLS a

SLM metod a elektronový paprsek v případě metody EBM. EBM se dále odlišuje tím, že

proces tisku probíhá ve vakuu a za tepla (teploty překonávající 1000 °C). Rozdíly mezi

metodami DMLS, SLS, SLM, LaserCUSING a LPBF jsou nepatrné a jedná se především o

odlišení z důvodu ochranné známky, přičemž pouze metoda LPBF není zatížena ochrannou

známkou.

Mezi další kovové aditivní technologie mimo práškových, lze zařadit například

Wire and Arc Additive Manufacturing (WAAM), která používá proces standardního

obloukového svařování a vyráběný díl vzniká postupným navařováním jednotlivých

návarových housenek na sebe. Výchozím materiálem je v tomto případě kovový drát.

2. Popis technologie DMLS

Technologie DMLS byla vytvořena ve spolupráci firem Rapid Product Innovations

(RPI) a Electro Optical System (EOS) v roce 1994 jako první komerční metoda

prototypové výroby, která produkuje kovové součásti v jednom procesu. [1]

Dle výroční zprávy firmy Sculpteo za rok 2020 je technologie DMLS šestou

nejvyužívanější ze všech technologií 3D tisku. V porovnání s předchozími lety využití

technologie DMLS u respondentů firmy Sculpteo stále roste. [2]

11

Obr. 1 - Využití jednotlivých technologií 3D tisku [2]

2.1. Princip technologie DMLS

Samotnému procesu tisku předchází přípravná fáze, ve které dochází k přípravě dat

pro tiskárnu. Základem je digitální model součásti, který se po převedení do (nejčastěji)

formátu STL importuje do speciálního softwaru. V takovém softwaru se vytvoří strategie

tisku, například volba orientace a polohy dílu na stavební paletě nebo určení tloušťky

vrstvy. V případě nutnosti též přidání podpor. Poté software rozdělí součást na vrstvy a

vytvoří kód, se kterým dále pracuje tiskárna.

Schéma fyzické realizace tisku je na Obr. 2: na povrch stavební palety je nanesena

rovnoměrná vrstva kovového prášku. Laserový paprsek dle vygenerované strategie

selektivně roztaví prášek na dané vrstvě, dojde k jeho protavení k podkladové vrstvě a

následnému ztuhnutí do pevného stavu. Po dokončení vrstvy stavební paleta poklesne o

určenou výšku a ze zásobníku prášku je na ni, pomocí nanášecího ramene, rozhrnuta nová

vrstva prášku. Jakékoli přebývající množství prášku se hromadí ve sběrném zásobníku.

Tento proces se opakuje a postupně tak vrstvu po vrstvě vzniká celá součást. [3]

12

Obr. 2 - Schématický diagram procesu tisku technologií DMLS [4]

V průběhu tisku je v pracovním prostoru tiskárny udržována stálá atmosféra.

Nejdříve se vytvoří vakuum a poté je pracovní prostor vyplněn inertním plynem (argon

nebo dusík) v závislosti na materiálu použitého prášku. Množství kyslíku v takto

udržované atmosféře je méně než 0,1 %. Činí se tak z důvodu zamezení kontaminace a

udržení chemické a fyzikální stálosti vyráběných dílů. [5]

Doba potřebná ke zhotovení součásti závisí na její velikosti a tvarové složitosti a

také na nastavených parametrech tisku, např. tloušťce vrstvy. Po ukončení tisku je paleta s

výrobky vyjmuta z pracovního prostoru zařízení a díly jsou odděleny od palety.

Dokončovací operace jsou nezbytnou součástí výrobního procesu. Nejprve je nutné

odstranit podpůrné struktury z povrchu výrobku. Povrch lze dále tryskat, brousit, leštit či

obrábět stejným způsobem jako klasický kovový materiál. [6]

Neroztavený prášek, který se v průběhu tisku hromadí kolem součásti, lze znovu


[…]

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V programu VGSTUDIO je možné zobrazit nasnímaný díl jako celek, ale pro

provedení analýzy je třeba na díl nahlížet v rovinách, viz Obr. 24. V rovině xy, která je

rovnoběžná se stavební paletou, se lze pohybovat po jednotlivých tiskových vrstvách. Ve

zbylých rovinách lze pomyslný řez dílem provést libovolně. Kontrola probíhá ručně se

zaměřením především na rovinu xy. K odhalení potencionální vady je nutné hledat v

jednotlivých vrstvách místa, které se od svého okolí odlišují svou světlostí a kontrastem.

Aby bylo možné s jistotou konstatovat, že se opravdu jedná o vadu, měla by se daná vada

vyskytovat ve více po sobě jdoucích vrstvách.

8.3. Zhodnocení a výsledky zkoumání

Na základě analýzy dat naměřených systémem QM Meltpool 3D v programu

VGSTUDIO mohu o zkoumaném dílu (zkušební artefakt) prohlásit následující. Jediný

defekt, který byl konzistentně viditelný v několika po sobě jdoucích vrstvách, se nachází v

nejobjemnějším prvku celého zkušebního artefaktu, viz Obr. 25. Tento defekt vznikl

chybou nanášení prášku. K iniciaci tohoto defektu stačí mírná nerovnoměrnost na právě

vytisknuté vrstvě, která znemožní rovnoměrné nanesení nové vrstvy prášku v

inkriminovaném místě. Defekt byl pozorovatelný v desítkách po sobě jdoucích vrstev.

Defekt postupně vymizel a nemá výrazný vliv na integritu prvku.

Obr. 25 - Viditelný defekt [fotoarchiv autora]
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Některé vady ovšem již z principu fungování monitorovacího systému QM

Meltpool 3D nemohou být zjistitelné. Systém QM Meltpool 3D vždy snímá pouze vrchní

vrstvu, pokud tedy dojde k určitému ovlivnění vrstvy po nasnímání, systém QM Meltpool

3D nemá možnost tuto skutečnost odhalit. Může se jednat například o propal nebo

delaminaci. Právě odtržení od stavební palety je pozorovatelné pouhým okem v některých

částech zkušebního artefaktu.

Pro potvrzení informací o zkušebním artefaktu získaných na základě analýzy dat

nasnímaných optickým monitorovacím systémem QM Meltpool 3D je nutné provést další

výzkum v této oblasti. Směr, kterým by se mohl takový výzkum ubírat, je nasnímání

zkušebního artefaktu prověřenou metodou kontroly, např. CT a porovnání těchto dat s daty

ze systému QM Meltpool 3D. Další možností by mohlo být provedení destruktivní

zkoušky odbroušení materiálu v místě, kde systém QM Meltpool 3D signalizoval

přítomnost defektu. Bez takového přímého porovnání nelze s jistotou prohlásit, že

zkušební artefakt je až na nepatrný defekt, který byl způsoben nerovnoměrným nanášením,

bezvadný.
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9. Závěr

V teoretické části práce jsem podrobně popsal současný stav technologie kovového

3D tisku se zaměřením na metodu DMLS. Věnoval jsem se principu technologie DMLS,

materiálům dostupným pro výrobu a jejich vlastnostem. V teoretické části jsem se dále

věnoval vybraným nastavitelným parametrům tisku, které mají největší vliv na výslednou

kvalitu tisknutých dílů. Těmito parametry jsou orientace dílu, strategie skenování, míra

překrytí, tloušťka vrstvy, úhel šrafování, výkon laseru a skenovací rychlost, podpory a

další. Každý z těchto parametrů jsem definoval a vytyčil jaký efekt bude mít konkrétní

změna řečeného parametru na kvalitu tisku. V 5. kapitole, která je před částí věnující se

kontrole a monitorování vad, jsem uvedl vady typické a nejčastěji se vyskytující na dílech

vyrobených metodou DMLS. Jednotlivé vady jsem charakterizoval a stanovil jsem, proč a

za jakých podmínek vznikají, jak se jejich přítomnost promítá do výsledné kvality součásti

a v neposlední řadě nastínil, jak jim předcházet, popřípadě jak se jich zbavit po dokončení

tisku. V kapitole věnující se možnostem následné kontroly jsem vybral a popsal tři metody,

které jsou vhodné pro vyšetření 3D tištěných dílů, jež často bývají morfologicky složité.

V 7. kapitole jsem se zaměřil na monitorování procesu tisku v reálném čase, konkrétně na

optické monitorovací systémy. Největší část této kapitoly jsem věnoval optickému

monitorovacímu systému QM Meltpool 3D od firmy Concept Laser. Popsal jsem princip

fungování tohoto systému, práci s ním a rozebral jeho možnosti a limitace. Dále jsem

v této kapitole porovnal systém QM Meltpool 3D s metodou následné kontroly výpočetní

tomografií a představil obdobně fungující optické monitorovací systémy od jiných výrobců

práškových kovových tiskáren.

V praktické části, která proběhla v laboratořích Fakulty strojní ČVUT v Praze, jsem

se věnoval popisu práce s nasnímanými daty ze systému QM Meltpool 3D. Jednalo se o

analýzu a vyhodnocení nasnímaných dat vytisknutého vzorku, tzv. zkušebního artefaktu.

Výsledkem mé práce je zhodnocení práce s daty ze systému QM Meltpool 3D a

vyhodnocení informací z nich získaných. Na základě těchto informací jsem stanovil, že

kontrolovaný vzorek je až na nepatrný defekt, který byl způsoben chybou nanášení a

objevuje se v několika po sobě jdoucích vrstvách, bezvadný. Pro potvrzení této teze jsem

navrhl pokračování výzkumu a podrobení zkoumaného vzorku dalším testům, například

kontrole pomocí CT, jakožto spolehlivé a prověřené metodě.
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