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||. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Zvolené téma vyžaduje dobrou orientaci a přehled
v moderních výrobních technologiích a stejně tak v metodách vyhodnocování vad.

průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Posudt'e, zda předložená závěrečná práce splňuje zadán/Í V komentáři pr'ip'adně uveďte body zadán/,' které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém svém rozsahu a nemám k němu výhrady.

správnýZvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešeníje logický a jednotlivé části na sebe navazují. Některé kapitoly by mohly byt' rozvedeny do větších
detailů, ale požadavkům na bakalářskou práci zcela vyhovují.

Odborná úroveň A - výborně
Posudt'e úroveň odbornosti závěrečné práce, využitízna/ostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat zrs'kaných z praxe.
Práce prokazuje velmi dobrou orientaci studenta ve strojírenských technologiích a metodách nedestruktivního
zkoušení materiálů. Student dokázal velmi dobře aplikovat tyto znalosti a poznatky na technologii aditivní
výroby, kde je nedestruktivní zkoušení výrobků velmi důležitým předpokladem pro konkurenceschopnost na

trhu. Za velký přínos považuji ověření funkčnosti technologie QM Meltpool 3D na reálném výtisku. Ocenil bych
porovnání výsledků například se zmiňovanou výpočetní tomografií, ale rozumím, že tím by se student dostal
nad rámec rozsahu bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posudt'e správnost používán/' formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám výhrady. V práci se nevyskytují chyby ani překlepy. Student využívá
vhodnou a aktuální terminologii.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při Zis'ka'va'ní a využíván/'studijních materiálů k řešeníza'věrečne' práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posudt'e, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověrt'e, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a u'vah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačnlmi zvyklostmi a normami.
Citace splňují citační etiku, zdroje jsou zpětně dohledatelné a v dostatečném množství. Oceňuji velké množství
použitých cizojazyčných zdrojů, které potvrzují zájem studenta o dané téma.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k u'rovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k u'rovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešen/,' publikačním vy'stupu'm, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

m. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY |< OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivní/y Vaše celkové hodnocení. Uveďte př/p'adne' otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ca'st je již zmíněna v hodnoceníjednotlivy'ch kritérií, nicméně při hodnocení práce jsem navíc shledal následující:

- Popsany' vliv nastaveníjednotlivých tiskových parametrů na vznik specifických vad odpovídá reálnému
stavu při vyv'oji nebo optimalizaci parametrů v praxi.

- Bakalářská práce není pouze v čistě teoretické rovině, jakje u jiných bakalářských prací zvykem, ale
obsahuje i praktickou část, ve které student vyhodnocoval vlastnosti reálného výrobku a vhodné aplikoval
teoretické znalosti.

1. Jaké destruktivní zkoušky materiálu byste použil pro vyhodnocení vzorků při vyv'oji tiskových parametrů?
2. Jakých hodnot porozity lze u výrobku dosáhnout za ideálních podmínek a jakých při neoptimálně

nastavených parametrech výroby pomocí technologie DMLS?
3. Je možné vznikající porozitu detekovat pomocí technologie QM Meltpool 3D?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Podpis: /7\„Á>/Datum: 16.8.2021
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